Nam Mô Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Văn Phòng Thường Trực Hội Đồng Điều Hành GHPGVNTNHK đã nhận được ai tín: Đại Lão Hòa

Thượng THÍCH QUẢNG ĐỘ, nguyên Tổng Thư Ký Viện Hóa Đạo, nguyên Viện Trưởng Viện Hóa Đạo Giáo

Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất, đã thâu thần thị tịch vào lúc 21 giờ 30 tối thứ Bảy, ngày 22 tháng 02 năm

2020 (nhằm 29 tháng Giêng năm Canh Tý) tại Chùa Từ Hiếu, Sài-gòn, Việt Nam, trụ thế 93 năm, 73 hạ lạp.

Đại lão Hòa thượng là bậc thạch trụ tùng lâm của Phật giáo Việt Nam, kiên cường giữ gìn giềng mối của

Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất trong giai đoạn đầy những phong ba nghiệt ngã của đất nước. Ngoài

trách nhiệm điều hành Giáo Hội, Đại lão Hòa thượng còn là nhà phiên dịch, sáng tác những dịch phẩm, tác

phẩm giá trị, trong đó có bộ Phật Quang Từ Điển được xem là công trình lớn hoàn tất trong thời gian bị cầm tù

và quản chế tại gia dưới chế độ Cộng sản.

Những năm tháng cuối đời, Đại lão Hòa thượng đã về an trú tại Chùa Từ Hiếu, Sài-gòn; nhìn lại hiện

trạng Giáo Hội trong sự phân ly, bế tắc, Ngài đã viết những dòng tâm huyết cảm động trong Thông Điệp Xuân

Kỷ Hợi 2019 như sau: “Tôi nay tuổi đã già, như cỗ xe đã quá cũ, tự thấy thời gian và nghị lực không đủ để sửa

chữa và gầy dựng lại những gì đã tan vỡ, sụp đổ. Duy chỉ ước mong ngọn đèn Chánh Pháp không bị lu mờ và

hoen ố trên quê hương đất nước này.” Với tấm lòng thiết tha với Dân tộc và Đạo Pháp (thông qua biểu tượng